terrent me comminationes illæ, quæ sunt in Levitico, quæ mihi quasi proprie contra nos factæ videntur. Iterum atque iterum Deum precor, ut misereatur nostri. V Julii, Heilspergæ MDLXVII ». Sic Epistola.

235. *Elbingensium hæreticorum cum Hosio dissidia.* — Quanam vero fuerit causa, quam cum Elbingensibus habuit Hosius, apparet ex ipso Hosio <sup>1</sup>, qui ejusdem Acta conscripsit; nam ex ipsis colligitur, ab anno MDLIII, vel paulo ante, Elbingenses hæreticis opinionibus adhæsisse, ac Catholicam religionem abjicere meditados fuisse; sic enim incipiunt: « Cum venissem Elbingam, absolutis terrarum harum negotiis, de quibus alii consilarii consultaturi veneramus, congregandum curavi senatum et populum Elbingensem, qui, cum in prætorium convenissent, in hanc sententiam ad eos verba feci. Cum in his terris præsens adfuisset majestas regia, me præsentem et audientem, petitum ab illa fuisse, purum ut Evangelium prædicari permitteret. Ex ea re magnum animo meo me dolorem accepisse: qui, cum pastor et episcopus essem civitatis hujus, non modo nihil a me postulatum fuerit ejus generis ab ovibus meis; verum etiam pro Turca aliquo et infideli habitus essem, ut qui cursum Evangelii impedire conarer. Hac me suspicione perstringi, non potui, non graviter, et moleste ferre, etc. »

236. Sub anno MDLXV, inter eundem Hosium ac præfatos Elbingenses, nova rursus exorta est contentio <sup>2</sup>; nam, cum ipse gravibus magnisque sumptibus Academiam in civitate Braunsberg instaurasset, quæ non tantum Prussiæ terris futura erat ornamento, sed et cum regno Poloniæ utilitatem conjunctam, communemque habitura; tanti vero ad eam sustentandam sumptus requirerentur, ut cardinalis, neque per se solum, neque etiam cum capitulo Varmiensi ipsos ferre et sustinere valeret; cum rex cognovisset in civitate Elbingensi plurima, eaque non exigua beneficia et Ecclesiasticos proventus existere, atque illos omnes, ex legitimo usu, cui initio destinati fuerant, in peregrinum longeque alium quam debitum usum, fuisse translatos; jussit omnino ea ipsa Ecclesiastica bona cum proventibus suis, ad utilitatem scholæ Braunsbergensis tradi: quod quidem, ut fieret, nuntius cardinalis, tum a regiis commissariis, tum a senatu Elbingensi statim postulavit. Senatus autem, communicato ex more cum delectis quibusdam civibus consilio, de eorum sententia hoc modo respondit: ut spem haud dubiam faceret regiæ majestatis voluntati satisfactum fuisse, atque cardinalem in eo esse acquieturum. Accidit autem, ut præter omnium expectationem, me-